diário oficial Nº 34.527  73 Segunda-feira, 22 DE MARÇO DE 2021

PoRtARiA Nº 36.954, DE 18 DE MARço DE 2021.
a secretária de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 29.292/2015, e,
coNsideraNdo os termos da licença Médica do tce nº 114/2021, de 15-
03-2021, protocolizado sob o expediente nº 003220/2021,
r e s o l v e:
coNceder à servidora aNa cleide de oliveira, auditor de controle externo,
matrícula nº 0101499, 15 (quinze) dias de licença para tratamento de saúde, nos
termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no período de 08 a 22-03-2021.

Protocolo: 638351
PoRtARiA Nº 36.955, DE 18 DE MARço DE 2021.
a secretária de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 29.292/2015, e,
coNsideraNdo os termos da licença Médica do tce nº 115/2021, de 15-
03-2021, protocolizado sob o expediente nº 003221/2021,
r e s o l v e:
coNceder à servidora MYleNe teixeira da silva ferreira, auditor
de controle externo, matrícula nº 0101083, 04 (quatro) dias de licença
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no
período de 09 a 12-03-2021.

Protocolo: 638352
PoRtARiA Nº 36.956, DE 18 DE MARço DE 2021.
a secretária de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 29.292/2015, e,
coNsideraNdo os termos da licença Médica do tce nº 116/2021, de 15-
03-2021, protocolizado sob o expediente nº 003222/2021,
r e s o l v e:
coNceder à servidora deNise PiNHeiro MartiNs, assessor de conselheiro,
matrícula nº 0101141, 14 (quatorze) dias de licença para tratamento de saúde,
nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no período de 08 a 21-03-2021.

Protocolo: 638355
PoRtARiA Nº 36.950, DE 18 DE MARço DE 2021.
a secretária de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 29.292/2015, e,
coNsideraNdo os termos da licença Médica do tce nº 111/2021, de 15-
03-2021, protocolizado sob o expediente nº 003163/2021,
r e s o l v e:
coNceder ao servidor Waldo baleixe da costa, auditor de controle
externo, matrícula nº 0101534, 07 (sete) dias de licença para acompa-
nhar pessoa da família, nos termos do artigo 85 da lei nº 5.810/94, no
período de 08 a 14-03-2021.

Protocolo: 638361
PoRtARiA Nº 36.951, DE 18 DE MARço DE 2021.
a secretária de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 29.292/2015, e,
coNsideraNdo os termos da licença Médica do tce nº 112/2021, de 15-
03-2021, protocolizado sob o expediente nº 003164/2021,
r e s o l v e:
coNceder à servidora jUllY clÉia oliveira MoUtiNHo, auditor de controle
externo, matrícula nº 0101663, 07 (sete) dias de licença para tratamento de saú-
de, nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no período de 04 a 10-03-2021.

Protocolo: 638367
PoRtARiA Nº 36.953, DE 18 DE MARço DE 2021.
a secretária de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 29.292/2015, e,
coNsideraNdo os termos da licença Médica do tce nº 117/2021, de 15-
03-2021, protocolizado sob o expediente nº 003171/2021,
r e s o l v e:
coNceder ao servidor Marcos aNtoNio MartiNs da rocHa, agente
auxiliar de serviços gerais, matrícula nº 0100459, 08 (oito) dias de licença
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no
período de 07 a 14-03-2021.

Protocolo: 638376
PoRtARiA Nº 36.952, DE 18 DE MARço DE 2021.
a secretária de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 29.292/2015, e,
coNsideraNdo os termos da licença Médica do tce nº 113/2021, de 15-
03-2021, protocolizado sob o expediente nº 003169/2021,
r e s o l v e:
coNceder ao servidor gUstavo Medeiros fraNco, assessor de Plenário,
matrícula nº 0101399, 07 (sete) dias de licença para tratamento de saúde,
nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no período de 08 a 14-03-2021.

Protocolo: 638372

coNtRAto

tRiBuNAL DE coNtAs Do EstADo Do PARÁ
coNtRAto Nº 04/2021
data da assiNatUra: 09/03/2021.
objeto: contratação de produtos e serviços por meio de Pacote de
serviços dos correios
origeM: dispensa de licitação nº02/2021.
coNtratada: eMPresa brasileira de correios e telÉgrafos
(cNPj/Mf nº: 34.028.316/0018-51).
eNdereÇo: av. Presidente vargas nº. 498 – campina, belém, Pará,
ceP: 66017-900.
valor estiMado: r$ 91.436,00.
vigêNcia: 09/03/2021 a 09/03/2022.
dotaÇÃo orÇaMeNtária:
Unidade gestora:
020101 - tribunal de contas do estado do Pará
Programa de trabalho
01.032.1455 6.267 – operacionalização das ações administrativas
fontes:
01 - recursos ordinários
12 - receita Patrimonial - outros Poderes
Natureza da despesa:
33.90.39.47 – serviço de comunicação em geral
contenção de crédito:
2021Nd00003
ordeNador: Maria de lourdes lima de oliveira

Protocolo: 638141

coNvêNio

Convênio de Cooperação Técnica e Científica que entre si celebram
o tribunal de contas do estado do Pará (tce-Pa), Procuradoria geral do
estado (Pge), Ministério Público de contas ( MPc), defensoria Pública do
estado do Pará  dPe), secretaria de estado de fazenda ( sefa), associação
dos Procuradores dos Municípios de belém( aPMb) e a Universidade do fe-
deral do Pará (UFPA), com a interveniência administrativa e financeira da
fundação de amparo e desenvolvimento da Pesquisa (fadesP)
Partes: tribunal de contas do estado do Pará (tce); Procuradoria geral do
estado (Pge); Ministério Público de contas do estado do Pará (MPc); de-
fensoria Pública do estado do Pará (dPe); secretaria de estado da fazen-
da (sefa); associação dos Procuradores jurídicos do Município de belém
(aPMb); Universidade federal do Pará (UfPa) como convenente executo-
ra, com a interveniência administrativa da fundação de amparo e desen-
volvimento da Pesquisa (fadesP).
objeto: associação de esforços para viabilizar a oferta e funcionamento,
pela convenente executora, do Programa de Pós- graduação em direito
e Desenvolvimento na Amazônia com Curso de Mestrado Profissional em
direito, com fundamento na igualdade jurídica dos participes, não per-
secução da lucratividade, reciprocidade e complementaridade das ações,
destinadas ao objetivo comum de produção de conhecimento jurídico apli-
cado na Amazônia e capacitação de profissionais da área para o adequado
exercício de suas atividades.
fundamento legal: decreto no 93.872/86; lei no 8.666/93 e suas alterações; Por-
taria interministerial 424/2016; lei no 8.958/94, regulamentada pelo decreto no
7.423/2010; decreto no 8.241/2014 e demais disposições legais pertinentes.
valor global: r$ 1.883.027,52 (um milhão, oitocentos e oitenta e três mil,
vinte e sete reais e cinquenta e dois centavos).
vigência: o presente convênio vigerá por um período de 48 (quarenta
e oito) meses, a contar da data de contratação, podendo ser prorrogado
mediante acordo entre os partícipes.
data de assinatura: 08/03/2021.
foro: justiça federal - belém/Pa.
assinaturas: Maria de lourdes lima de oliveira, pelo tce; ricardo Nasser
sefer, pela Pge; guilherme da costa sperry, pelo MPc; joão Paulo carnei-
ro gonçalves ledo, pela dPe; rené de oliveira e souza júnior, pela sefa;
rafael Mota de queiroz pela aPMb; emmanuel zagury tourinho, pela UfPa
e roberto ferraz barreto, pela fadesP.

Protocolo: 638212
..

MiNistéRio PúBLico

MiNistéRio PúBLico DE
coNtAs Do EstADo Do PARÁ

DEsiGNAR fiscAL DE coNtRAto

PoRtARiA N° 04/2021/sGcc/MPc/PA
Dispõe sobre a nomeação de fiscal de Contrato Administrativo.
o Procurador-geral de contas do estado do Pará, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, com fulcro na lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
CONSIDERANDO que a fiscalização e execução dos contratos administrativos
deve ser acompanhada por representante da administração especialmente de-
signado, a teor do que dispõe o art. 67 §§ 1° e 2°, da lei federal n° 8.666/93.
resolve:
art. 1º - designar a servidora aNa rosa bassalo crisPiNo, matrícula nº
999321 e, no seu impedimento, o servidor  reNaN câNdido oliveira, ma-
trícula nº 200251, para exercer a atribuição de fiscal do contrato nº 04/2021-
MPC/PA, firmado entre este MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO
e a empresa r c v r de oliveira ltda - ePP, inscrita no cNPj/Mf sob o
nº 15.300.567/0001-50 tendo como objeto a contratação de empresa para
fornecimento de leite em pó integral, para atender às demandas do Ministério
Público de contas do estado do Pará, conforme termos e condições que cons-
tam do termo de referência, para um período de 12 (doze) meses.
art. 2º - são atribuições do fiscal, além de outras eventualmente especi-
ficadas em lei, contrato ou instrumento congênere:
I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
ii – fiscalizar o cumprimento, pela contratada, das normas, objeto
e cláusulas contratuais;
iii – registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do con-
trato, reportando ao gestor aquelas que demandem sua intervenção;
IV – Verificar, durante toda a vigência do contrato, se a contratada mantém as
condições de habilitação e qualificação exigidas na contratação, providencian-
do, quando for o caso, a atualização das certidões e juntando-as ao processo;
v – confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada está em conformida-
de com o valor estabelecido no termo contratual, atestando a fatura de pagamento
apenas quando não houver nenhuma documentação a ser regularizada;
vi – controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade,
informando ao gestor a iminência de seu término;
vii- sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência do contrato, em se
tratando de serviço de natureza continuada.
art. 3º - as determinações que ultrapassem as atribuições do fiscal deverão ser
solicitadas à secretaria do MPc/Pa, em tempo hábil, para a adoção dos procedi-
mentos necessários com vista ao estrito cumprimento da execução do contrato.
art. 4º - as atribuições do fiscal serão complementares as do cargo
que ocupa no MPc/Pa.
art. 5º - esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
belém, 17 de março de 2021.
gUilHerMe da costa sPerrY
ProcUrador-geral de coNtas do estado

Protocolo: 638123